hectáreas y se emplaza en jurisdicción de los municipios de Riohacha 
(10.640,210 ha), Manaure (4.519,639 ha), Maicao (3.968,154 ha) y Albania 
(10.912,688 ha). en un rango comprendido entre los 5 y 150 msnm, localizado 
sobre el costado norte de la Sierra Nevada de Santa Marta. Está conformada 
por  ciento cinco (105)  comunidades indígenas de la etnia Wayuu, que viven o 
son usuarios del río Ranchería.  Noventa y ocho (98)  de estas pertenecen al 
resguardo de la Media y Alta Guajira, uno (1) al resguardo 4 de Noviembre  y 
seis (6) corresponden a comunidades indígenas no reconocidas por el